ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

Av. Manoel Novais n" 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia.

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 008/2023

| PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 044/2023 ]

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestacio de servigo técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual para a
implantagiao da Nova Lei de licitagdes e Contratos Administrativos - Lei
n°® 14.133/21 no Ambito da Camara Municipal de Serrinha - Bahia.

BASE LEGAL: | A presente contratagio ocorrerd por meio de Inexigibilidade de Licitacao,
com base no art. 74, Il da Lei Federal n® 14.33/2021.

Setor Orgao/Unidade ProjetofAtividade Elemento de Despesa  |Fonte de Recursos
2.001 - 3.3.90.39.00. - OUTOS SERV.
D o~ ODER | GERENCIAMENTO DOS | DE TERCEIROS - PESSOA 1.500
SERVICOS DA CAMARA JURIDICA.

EMPRESA: | DANTAS & BENEVIDES ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no
CNPJ n” 46.662.726/0001-90

Av. Manoel Novais, N® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930 — CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: copel.cms{@gmail.com




ESTADO DA BAHIA 04

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

SOLICITACAO DE DESPESA N° 044/2023
ORGAO/SETOR: | GABINETE DO PRESIDENTE N° 044/2023
RESPONSAVEL: PERIVALDO DE JESUS SILVA

Contratacao de empresa especializada em Servigos de Implantagao
ASSUNTO: da Nova Lei de licitacoes e Contratos Administrativos - Lei n°| Data: 29/06/2023
14.133/21.

OBJETO: Contratagao de empresa para prestacao de servigo técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual para a implantacdo da Nova Lei de licitacdes e Contratos
Administrativos - Lei n® 14.133 /21 no ambito da Camara Municipal de Serrinha - Bahia.

JUSTIFICATIVA: A Camara Municipal de Serrinha - Bahia precisa de suporte administrativo para
execucdo de suas atividades no que tange ao tema Licitagdes e Contatos, os servidores que
compdem a comissdo de licitagcdo e de pregdo, serdo assessorados para melhor desenvolverem os
. ocessos administrativos do tema supracitado.

E cedico que a Licitagao é obrigatéria as entidades da Administragao Ptblica Direta, onde podemos
citar Unido, Estados Membros, Distrito Federal e Municipios, assim como a Administragao Pablica
Indireta, ou seja, Autarquias, Fundacdes, Empresas Publicas, Sociedades de Economia Mista e suas
subsidiarias. Também estdo obrigados a licitar as Corporacdes Legislativas, bom como o Poder
Judiciério e os Tribunal de Contas. Portanto, com essa grande abrangéncia do processo licitatério,
vemos que a lei procurou trazer mais economia e transparéncia em praticamente todos os setores
da area publica.

Nesse momento de transicdo entre a Lei 8.666/93 e suas alteracoes par a lei 14.133/2021, que impde
relevantes mudangas para as contratagoes publicas, imperioso os 6rgaos buscarem se adequar as
novas regras, procedimentos, faz-se necessario uma verdadeira mudanca na forma de contratar, a
Mva Lei de Licitacdes e contratos dispGe sobre varias modelagens e novos institutos em especial a
fase inicial do processo, também pegas de planejamento que ainda ndo sabemos manejar.

Assim estamos vivenciando um periodo atipico de transicao ap6s 30 anos de aplicacdo da lei
8666/93, nos deparamos com a realidade da lei 14.133/2021, assim faz-se necessario a contratagao
de um empresa para assessoramento dos servidores dessa casa, para que possamos manejar 0s
novos institutos trazidos pela lei com maior seguranca e efetividade. A prépria lei em diversos
momentos ja prevé a possibilidade de contratacdo de terceiros para assessoramento, competindo a
alta administracao do 6rgao implementar acdes que promovam mais seguranca, efetividade e
eficiéncia nas contratacoes.

Nao ha davidas de que a contratacdo traz iniimeros beneficios, como maior seguranga na aplicagdo
da novel legisla¢do, portanto justifica-se assim a contratacao pretendida.

NATUREZA CUSTO ESTIMADO R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Orgao / Unidade: 5301
OBRAS Atividade: 2001

Av. Manoel Novais, N® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 - CNPJ:13.347.406/0001-97
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Serrinha - Bahia

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n® 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315

0d

SERVIRCOS X oitocentos reais)

R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil e | Elemento da Despesa: | 3.3.90.39

COMPRAS Fonte de Recurso: 1.500

ESPECIFICACAO DO OBJETO (X ) PROPOSTA ( X) PROJETO BASICO ( X )

Serrinha, 29 de Junho de 2023.

=0
PERIVALDOQO DE JESUS SILVA

DIRETOR GERAL
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

TERMO DE REFERENCIA

1 - OBJETO:

1.1. Contratacdo de empresa para prestacao de servigo técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual para a implantacdo da Nova Lei de licitagdes e Contratos
Administrativos - Lei n” 14.133 /21 no ambito da Camara Municipal de Serrinha - Bahia.

1.2. Os servicos a serem contratados pela Camara Municipal de Serrinha -Ba serdo os
seguintes:

Os servicos prestados pelos técnicos da DANTAS E BENEVIDES ADVOGADOS
ASSOCIADQOS, CNPJ 46.662.726/0001-90 serdo realizados de forma remota e com
atendimento in loco, contato diariamente por meio eletrénico, através de e-mail,
videoconferéncias e ligagdes telefonicas. Bem como de forma presencial, uma vez no més,
na sede da Camara Municipal de Serrinha - BA.

1.1. Detalhamento do Servicos:

1. Rodadas de discursdo sobre implantacdo da nova lei de licitagdes e contratos;

2. Elaboragdo do cronograma de implantagdo da Nova Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos;

3. Assessoramento do Grupo de Trabalho e/ou equipe de planejamento das contratacdes
no 0rgao;

4. Elaboracao dos principais atos normativos necessarios para correta aplicacao da Lei n°
14.133/21;

5. Assessoramento na elaboracao das minutas dos instrumentos de planejamento;

6. Analise das minutas dos Contratos Administrativos.

7. Orientagdes sobre gestao e fiscalizacao dos contratos;

8. Apoio na Elaboracao de minutas padronizadas;

9. Orientagao para Adesao ao PNCP;

10. Consultoria para acompanhamento da formalizacao dos processos regidos pela Lei n°

14.133/21.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP; 48.700-000.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

i Av. Manoel Novais n” 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
w Serrinha - Bahia

2-DA CONTRATACAO DIRETA.

a) DO CUMPRIMENTO DAS EXIGENCIAS DO ARTIGO 25, INCISO II DA LEI
8.666/93:

Trata-se o presente de Termo de Referéncia para a contratacdo da empresa DANTAS &
BENEVIDES ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ n” 46.662.726/0001-90, com
sede com sede na Avenida Santo Antonio, n° 382, 1° andar, sala V332, Capuchinhos - Feira
de Santana, fica demonstrado através da documentacao analisada e anexada a este processo,
inquestionavel capacidade administrativa e intelectual para o desenvolvimento dos servigos

aqui tratadas.

Os servigos ora demandados, ante as abordagens aqui declinadas, seguramente nos levam
a concebe-los como servigos técnicos especializados de natureza predominantemente

intelectual com profissionais de notdria especializagao.

Admitindo-se, pois essas caracteristicas especificas atinentes a estes servigos e aos seus
efetivos operadores, estamos diante do um quadro que remete a administragao a condigao
de valer-se da contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagao, para atendimento dos

objetivos colimados, razao de indiscutivel interesse publico.

A propo6sito, transcrevemos abaixo, o embasamento legal que bem e fielmente fundamenta

a decisdo adotada pela Administragdo, no caso o Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitacgio quando houver inviabilidade de
competicao, em especial:

II - para a contratacao de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializacao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
e divulgacao;

§ 12 Considera-se de notéria especializacao o profissional ou empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho  anterior, estudos, experiéncias, publicagoes,

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000,
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacao do
objeto do contrato. (GRIFO NOSSO)

Com base nos dispositivos da Lei n°. 8.666/93, evidencia-se que a hipitese de contratacao
se configura como inexigibilidade de licitacdo, assim que os requisitos de notdria
especializagdo do escritério contratado e eficiéncia dos servicos a serem prestados, bem
como da incapacidade de absorc¢ao dos servicos pelo corpo técnico da Camara Municipal de

Serrinha- Ba forem evidenciados.

Os servicos a serem desenvolvidos pela empresa DANTAS & BENEVIDES
ADVOGADOS ASSOCIADOS versam sobre servigos técnicos especializados na drea de
licitacbes e contratos administrativos com vistas a atender as necessidades da Camara

Municipal de Serrinha- Bahia.

Finalmente, por tudo aqui expendido, entendemos restar devidamente justificada e

amparada a contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacdo, nos moldes entdo definidos.

Ainda com relagao a forma de inexigibilidade, como a mais adequada a administracao

publica, firma-se estudo de Lucia Valle Figueiredo que:

'Se hé dois ou mais, altamente capacitados, mas com qualidades peculiares,
licito é, a Administracao, exercer seu critério discriciondrio para realizar a
escolha mais compativel com seus desideratos".

Nesse sentido, convém salientar o ensinamento de Margal Justen Filho que assevera que:

“Ha servigos que exigem habilitagao especifica, vinculada a determinada
capacitagao intelectual e material. Nao é qualquer ser humano quem podera
satisfazer tais exigéncias. Em tais hipoteses, verifica-se que a variacao no
desenvolvimento do servico individualiza e peculiariza de tal forma a
situacao que exclui a comparagdes ou competigdbes - isso, quando os
profissionais habilitados disponham-se a competir entre si'.

No caso em tela, é exatamente o que ocorre, visto que a variacdao e desenvolvimento do

servigo o individualizard, excluindo-se a possibilidade de comparacdes ou competicoes.

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

' Av. Manoel Novais n® 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
w Serrinha - Bahia

b) Da Necessidade do Servigo:

A Camara Municipal de Serrinha - Bahia precisa de suporte administrativo para execucao
de suas atividades no que tange ao tema Licitagdes e Contatos, os servidores que compdem
a comissao de licitagdo e de pregdo, serdo assessorados para melhor desenvolverem os

processos administrativos do tema supracitado.

A Licitagdo é obrigatoria as entidades da Administracao Publica Direta, onde podemos citar
Unido, Estados Membros, Distrito Federal e Camaras, assim como a Administragao Publica
Indireta, ou seja, Autarquias, Fundagdes, Empresas Publicas, Sociedades de Economia Mista
e suas subsidiarias. Também estao obrigados a licitar as Corporagdes Legislativas, bom
como o Poder Judicidrio e os Tribunal de Contas. Portanto, com essa grande abrangéncia do
processo licitatério, vemos que a lei procurou trazer mais economia e transparéncia em

praticamente todos os setores da area publica.

Também, segundo o autor Di6genes Gasparini, duas sao as finalidades da Licitagao, ela visa
proporcionar, em primeiro lugar, as pessoas e a ela submetidas, a obtengao da proposta mais
vantajosa (a que melhor atende, especialmente em termos financeiros aos interesses da
entidade licitante), ou seja, essa primeira finalidade busca amenizar as despesas e gastos
publicos para que haja uma maior economia nos cofres publicos, a fim de que o dinheiro
economizado em certa compra, por exemplo, possa ser transformado em outros beneficios
em prol da populagao. Outra finalidade da licitac@o e oferecer igual oportunidade aos que

desejam contratar com a Administragao Pablica.

Devidos aos diversos tipos de contratos, compras, alienacdes e outros procedimentos da
Administracao Pablica que exigem licitacdo, é necessdrio que haja varias modalidades, ou

seja, um procedimento pode se diferenciar muito do outro, e, portanto, sio necessdrias
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

Av. Manoel Novais n” 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

regras diferentes para cada modalidade, o que ratifica a importancia da contratacdo de uma

empresa especializada com vistas ao assessoramento dos processos.

"A licitacao nao é sempre igual, obedecendo em razao de certas
exigéncias a regimes juridicos diversos que consubstanciam as suas
espécies ou modalidades. As modalidades sao as vérias espécies de
licitacao conforme os respectivos regimes juridicos. As modalidades
de licitagdo variam, em quantidade e formalidades (..)”
(GASPARINI, 2002, p.454).

Nao ha davidas de que a contratagao traz inimeros beneficios, como maior seguranga e
transparéncia nas contas publicas, mas um dos beneficios primordiais que ela traz neste
processo e a economia para os cofres publicos, ou seja, um gasto mais consciente e justo,
onde os principais beneficiados sao os proprios cidadaos, com a consciéncia de que, pela lei,
seu dinheiro que foi arrecadado na forma de impostos, estd tendo um destine correto,

aumentando assim a confianca do cidadao no Administrador Pablico.

4. ESTIMATIVA E DOTACAO ORCAMENTARIAS:

4.1. As despesas globais e mensais, correrdo pela seguinte unidade or¢amentdria:

UNIDADE ATIVIDADE ELEMENTO FONTE
53.01 2001 3.3.90.39 1.500

5. DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE

5.1 Da Camara Municipal:

5.1.1 Aplicar a Contratada as penalidades, quando for o caso;

5.1.2 Prestar a toda e qualquer informacdo para a empresa, por esta solicitada, necesséria a
perfeita execucao do Contrato;

5.1.3 Efetuar o pagamento a contratada no prazo avencado, ap0s a entrega da Nota Fiscal
dos servicos prestados, com o devido atesto do setor de fiscalizagao, na tesouraria;

5.1.4 Exigir o cumprimento de todas as obriga¢des assumidas pela Contratada, de acordo
com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

5.1.5 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagcdo dos servicos, por servidor especialmente

designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano,
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CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

Av. Manoel Novais n” 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;

5.1.6 Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfei¢des no curso da
execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corregao;

5.1.8 Atestar o efetivo recebimento definitivo do objeto;

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

6.1. Manter sempre atualizado os seus dados junto ao Setor competente;

6.2. Realizar os servigos técnicos mantendo sempre a qualidade dos mesmos;

6.3. Devera executar os servigos no prazo estipulado pela administracdo de acordo com o
que foi requisitado e no local em que foi determinado;

6.4. Manter relatérios individualizados por tipo de servigos realizado que permitam o
acompanhamento, supervisao e controle dos servigos;

6.5. Retificar, sem 6nus para o CONTRATANTE, quaisquer trabalhos que, por motivos
inimputaveis aos beneficidrios e seus dependentes, merecam reparagao;

6.6. Manter, durante a vigéncia deste Instrumento, todas as condicdes de habilitacdo e
qualificagdo;

6.7. Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por
ele assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagao exigidas neste Termo;

6.8. Apresentar durante a execugdo do contrato, se solicitado, documentos que comprovem
o cumprimento da legislacdo em vigor quanto as obrigagdes assumidas no presente
instrumento, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, tributarios, fiscais
e comerciais, entre outros;

6.9. Permitir e facilitar a Fiscalizacdo, a inspecao dos servigos a qualquer hora, devendo
prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados, por escrito;

6.10. Responsabilizar-se, tecnicamente, na realizacao do servico;

6.11. Reparar, corrigir, remover ou substituir as suas expensas, no total ou em parte, no
prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos efetuados em que se verificarem vicios,

defeitos ou incorrecoes resultantes da execucdo incorreta;
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6.12. Aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, 0os acréscimos ou supressdes que se
fizerem na execucao dos servicos, na forma da Lei n° 8.666/93;

6.13. Os servigos deverdo ser realizados nos locais indicados pela Camara Municipal de
Serrinha - Bahia;

6.14. Os servicos complementares deverdo ser solicitados e serdo avaliados previamente
para posterior autorizacgao;

6.15. Realizar os procedimentos, dentro dos critérios de qualidade preconizado pelos 6rgaos
competentes;

6.16 Os servicos serdo executados nos dias, hora e locais que serdo previamente
estabelecidos, podendo haver alteragdes dos mesmos, desde que haja necessidade da

Céamara Municipal de Serrinha - Bahia.

7. DO PAGAMENTO:

7.1 O pagamento serd até o 30 (trigésimo) dia subsequente ao més da execugao do servigo,
apos o “ateste” do satisfatorio atendimento do especificado.

7.2 Para pagamento, a empresa deverd apresentar a Camara Municipal de Serrinha- BA, a
nota fiscal do servigo prestado de acordo com o respectivo empenho, devendo ser emitida
em nome do Camara Municipal e conter o nimero do empenho correspondente;

7.3 Além da nota fiscal do (s) servico (s) executado (s), a (s) empresa (s) deverd (ao)
apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:
7.3.1 Prova de regularidade com o FGTS (CRF - Certificado de Regularidade de Situagao,
expedido pela Caixa Econoémica Federal) dentro de seu periodo de validade; (exclusivo para
pessoa juridica)

7.3.2 Certidao Negativa relativo a débitos Trabalhistas (CNDT);

7.3.3 Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidao Negativa de Débito de
Tributos e Contribui¢des Federais expedida pela Secretaria da Receita Federal e Certidao
Negativa de Débitos quanto a divida ativa da Unido, expedida pela Procuradoria Geral);

7.3.4 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa a sede ou domicilio do

proponente, dentro de seu periodo de validade;
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7.3.5 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa a sede ou domicilio do

proponente, dentro de seu periodo de validade.
8. VIGENCIA DO CONTRATO:

8.1. O prazo de vigéncia da contratagdo é de 6 (seis) meses, prorrogavel na forma do art. 57

da Lei Federal n° 8.666/93.

9. DO CONTROLE E FISCALIZACAO DA EXECUCAO:

9.1. Sera designado o servidor Josevaldo Rodrigues de Sousa, Portaria 041/2023, para
acompanhar e fiscalizar a entrega da prestagao de servicos, anotando em registro préprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a
regularizacdo de falhas ou defeitos observados.

9.2. A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeicdes técnicas, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administracao ou de seus agentes e prepostos.

9.3. O representante da Camara Municipal de Serrinha- Bahia anotara em registro proprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execucao do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funciondrios eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizacdo das falhas ou defeitos observados e encaminhando os

apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

10. DO PRECO DO SERVICO:
O custo da contratacdo é no valor global de R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos
reais), que serdo pagos a serem pagos em 6 (seis) parcelas mensais de R$ 7.800,00 (sete mil

e oitocentos reais) e ap6s conclusdo dos servigos e mediante apresentacdo da Nota Fiscal.

11. CONDICOES GERAIS:
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A presente contratacao nao estabelece qualquer vinculo de natureza empregaticia ou de
responsabilidade entre Camara Municipal de Serrinha - Ba e o0s agentes, prepostos,
empregados ou demais pessoas designadas pela Contratada para a execucao do objeto
contratual, sendo a Contratada a tnica responsavel por todas as obrigacdes ou encargos
decorrentes das relagoes de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos
na legislagdo patria vigente, seja trabalhista, previdenciaria, social, de carater securitario ou

qualquer outra.

Serrinha - BA, 29 de junho de 2023.

G 0ua

PERIVALDO DE JESUS SILVA
DIRETOR GERAL

Av. Manoel Novais, N® 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 - CNPJ:13.347.406/0001-97
E-mail: copel.cms@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n” 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

JUSTIFICATIVA DE PRECO

Trata-se de consulta que objetiva verificar a conformidade dos precos
ofertados pela empresa para prestacdo de servico de técnicos de implantacdo da
Nova Lei de licitacoes e Contratos Administrativos - Lei n® 14.133/21 no ambito da
Camara Municipal de Serrinha - Bahia, por meio de Processo de Inexigibilidade.

Observa-se que os servigos de Consultoria e Assessoria Juridica, cuja prestacao
é tabelada pelo Orgao regulamentador da classe profissional, ou seja, a OAB - Ordem
dos Advogados do Brasil. A composi¢ao do preco a ser contratado devera conter os
custos diretos e indiretos para a realizacao dos servicos.

Diante disso, da TABELA DE HONORARIOS ADVOCATICIOS NO ESTADO
DA BAHIA (em anexo), atualizada em 11/11/2022, devidamente aprovada pelo
conselho competente, onde fixa o valor minimo de honorérios a serem cobrados pela
Advocacia do Estado da Bahia, ndo héa o que se falar em pesquisa de preco, uma vez
que estara fixado ao processo a tabela da OAB-BA (em anexo).

Observa-se, assim, que a tabela estabelece os valores minimos referenciais
para contratagdo de servigos advocaticios e de matéria administrativa junto a
Prefeituras e Camaras Municipais, determinados em conformidade com a natureza e
a complexidade dos servicos técnicos prestados, prevendo os servicos junto ao
municipios diferentes faixas minimas remuneratérias, em conformidade com o
coeficiente de participacdao no FPM, com o preco maximo de R$ 11.340,00 (onze mil e
trezentos e quarenta reais) mensalmente, visando resguardar o interesse publico
subjacente, bem como a economicidade em proporcionalidade com o porte da
Camara Municipal de Serrinha.

Portanto, o valor apresentado na proposta encontrando-se compativel com os
parametros utilizados, sendo, pois, razoavel e adequado, levando-se em consideragao
a complexidade e quantidade de servigos.

E 0 que nos cabe.
Serrinha Bahia, 29 de Junho de 2023

tclon_ole Sorte Loy,
EDVAN SANTOS ARAUJO
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Av. Manoel Novais, N° 735, Centro, Serrinha, Bahia. CEP: 48.700-000.
Tel.: 75.3261.2315 / 7930 - CNPJ:13.347.406/0001-97

E-mail: copel.cms@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA
Cidade Herdiea (Ler Provincial N°43 de 13/03/1837)
Cridade Monumento Nacional (Decreto 68045, de 18-01-1971)
ESTADO DA BAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem interessar possa que a empresa DANTAS & BENEVIDES
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ n° 46.662.726/0001-90, no periodo de
06/09/2022 até a presente data, atendeu perfeitamente a prestacdo de servigos
técnicos de implantacdo da Nova Lei de licitagbes e Contratos Administrativos —
Lei n° 14.133/21 na Camara Municipal de Cachoeira - BA, visando aperfeigoar e
padronizar os servigos, executando-os com desempenho satisfatério, ndo sendo
do nosso conhecimento de qualquer fato que desabone sua conduta e

responsabilidade profissional.

Cachoeira/Ba, 31 de Outubro de 2022.

Assinado de forma digital por

ISNALDO CORDEIRO  |snALDO CORDEIRO DA

. SILVA:93612940597
DA SILVA:93612940597 Dados: 2022.11.04 09:59:41 -03'00'

Isnaldo Cordeiro da Silva.
Presidente da Camara Municipal.
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itaparica
CNPJ: 13.882.949/0001-04

Praga Virgilio Damasio, n°.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem interessar possa que a empresa DANTAS & BENEVIDES
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ n° 46.662.726/0001-90, no periodo de
10/10/2022 até a presente data, atendeu perfeitamente a prestagao de servigo de
técnicos de implantagdo da Nova Lei de licitagdes e Contratos Administrativos —
Lei n° 14.133/21 no ambito municipal, executando-os com desempenho
satisfatorio, ndo sendo do nosso conhecimento de qualquer fato que desabone

sua conduta e responsabilidade profissional.

Itaparica, 27 de margo de 2023.

e

José Elids das Virgens Oliveira.
Prefeito Municipal de Itaparica.




CAMARA MUNICIPAL DA CACHOEIRA
Cridade Herdowca (Ler Provincial N°43 de 13/03/1837)
Cridade Monumento Nacional (Decreto 68045, de 18-01-1971)
ESTADO DA BAHIA

Sy

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem interessar possa que a empresa DANTAS & BENEVIDES
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ n° 46.662.726/0001-90, no periodo de
06/09/2022 até a presente data, atendeu perfeitamente a prestacdo de servigos
técnicos de implantagdo da Nova Lei de licitagbes e Contratos Administrativos —
Lei n® 14.133/21 na Camara Municipal de Cachoeira - BA, visando aperfeicoar e
padronizar os servigos, executando-os com desempenho satisfatério, ndao sendo
do nosso conhecimento de qualquer fato que desabone sua conduta e

responsabilidade profissional.

Cachoeira/Ba, 31 de Outubro de 2022.

Assinado de forma digital por

ISNALDO CORDEIRO  snALDO CORDEIRO DA

“ SILVA:93612940597
DA SILVA:93612940597 Dados: 2022.11.04 09:59:41 -03'00’

Isnaldo Cordeiro da Silva.
Presidente da Camara Municipal.
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Itaparica
CNPJ: 13.382.949/0001-04

Praga Virgilio Damasio, n®.66 - Centro, CEP: 44.460-000 Itaparica/BA.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem interessar possa que a empresa DANTAS & BENEVIDES
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ n°® 46.662.726/0001-80, no periodo de
10/10/2022 até a presente data, atendeu perfeitamente a prestagdo de servigo de
técnicos de implantagdo da Nova Lei de licitagbes e Contratos Administrativos —
Lei n® 14.133/21 no ambito municipal, executando-os com desempenho
satisfatério, ndo sendo do nosso conhecimento de qualquer fato que desabone

sua conduta e responsabilidade profissional.

Itaparica, 27 de margo de 2023.

José Elids das Virgens Oliveira.
Prefeito Municipal de Itaparica.
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CSLJSERRINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
ESTADO DA BAHIA.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA.

Atestamos para os devidos fins que a Sra. DOURIMARCIA BENEVIDES
OLIVEIRA, inscrita no RG. 1128401240 SSP/BA, CPF. 008.492.715-17,
residente e domiciliado na Av. Artémia Pires Freitas 8220, Condominio Viva
Mais Master, Rua 19, Casa P12, Bairro: Sim, Feira de Santana — Bahia, CEP.
44.085-370. Contadora Inscrita no CRC/BA 037364/0-5. Atuou nesse municipio
prestando assessoria e consultoria técnica especializada em apoio
administrativo para atender as demandas da comissdo permanente de
Licitagbes e Equipe técnica do pregao, durante o exercicio de 2017. Atestamos
que os servigos foram executados satisfatoriamente, nao existindo em nossos
registros, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as

obrigagdes assumidas.

Serrinha, 08 de Janeiro de 2018.

e

Adriano Silva Lima
Prefeito Municipal

18
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Estado da Bahia
L’ CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem interessar possa que DOURIMARCIA BENEVIDES

OLIVEIRA, CPF n°

008.492.715-17,

CRC n° 037.364/0-5, no periodo de

04/01/2021 a 04/04/201 atendeu perfeitamente os servicos de Apoio em Gestdo

Publica,

com énfase na elaboracdo e acompanhamento dos

processos

administrativos para atender as necessidades da Camara Municipal de Serrinha,

executando-os com desempenho satisfatério, nao sendo do nosso conhecimento de

qualquer fato que desabone sua conduta e responsabilidade profissional.

Serrinha, 30 de Dezembro de 2021.

ALEXANDRO
DOS REIS
MENEZES:

81112866515 =i eees

Assinado digitalmente por ALEXANDRO
DOS REIS MENEZES:81112866515
DN: C=BR, O=ICP-Brasil. OU=Presencial,
OU=15678444000158, Gu=Secretana da
Receila Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branca),
CN=ALEXANDRO DOS REIS MENEZES:
81 112866515

de assinatura

ALEXANDRO DOS REIS MENEZES.
PRESIDENTE
CAMARA MUNICIPAL DE SERRINHA



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos a quem interessar possa que a empresa DOURIMARCIA BENEVIDES
OLIVEIRA, CPF n° n° 008.492.715-17, CRC n° 037.364/0-5, no periodo de
09/11/2021 a 31/12/201 atendeu perfeitamente os servicos na realizagio de
treinamento e capacitacdo in company dos agentes ptiblicos ara formalizagdo das
contratacbes diretas com base na nova Lei de licitagdes (Lei Federal n°
14.133/2021), a realizar-se em dezembro do corrente ano, para atender as
necessidades da secretaria de financas e planejamento municipal, executando-os
com desempenho satisfatério, nao sendo do nosso conhecimento de qualquer fato

que desabone sua conduta e responsabilidade profissional.

Conceicao da Feira, 30 de Dezembro de 2021.
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GESTPLAM
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A GESTPLAM - Gestdo em Planejamento Municipal LTDA - ME, CNPJ n°
14.658.636/0001-30, situada na cidade de Candeias/BA, na Rua Desembargador Teixeira de
Freitas, n° 07, 1° ANDAR, Bairro Nova Brasilia, CEP 43810-235, atesta que DOURIMARCIA
BENEVIDES OLIVEIRA, CPF n° 008.492.715-17, RG: 1128401240 SSP/BA, residente e
domiciliado na Av. Artémia Pires Freitas 8220, Condominio Viva Mais Master, Rua 19, Casa P12,
Bairro: Sim, Feira de Santana - Bahia, CEP. 44.085-370, contadora Inscrita no CRC/BA 037364/0-

5, prestou servigo a essa Empresa Desenvolvendo as seguintes Atividades:

DESCRIGAO

OBJETO: Apresentou um treinamento com a Equipe da gestao, cujo o tema abordado foi:
Procedimentos a serem adotados nos processos licitatorios.

Unidade: Prefeitura Municipal de Ipecaeta.

Periodo: 13 de Julho de 2018.

Candeias, 18 de Julho de 2018.

Fabiana Pessoa de Oliveira.
Coordenadora do Nucleo Contabil.

Rua Desembargador Teixeira de Freitas s/n, 2° Andar, Nova Brasilia - Candeias — BA
CEP: 43800-000 71- 3605 - 2613 — 99736-5807 — e-mail - gestdo@gestplam.com.br

24



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A ELOS CONSULTORIA, ASSESSORIA, AUDITORIA E TREINAMENTO LTDA, registrada
sob CNPJ n’ 20.975.221/0001-92, sediada na Avenida Tancredo Neves, no. 2539 — CEO
Salvador Shopping, Torre Londres, Sala 1101, Caminho das Arvores, Salvador - BA, 41820-021,
com registro no Conselho Regional de Contabilidade da Bahia — CRC/BA sob o n° BA-
006452/0, neste ato, representada por sua socia administradora ELISANGELA SANTOS
FERNANDES, atesta para os devidos fins que a Sra. DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA,
registrada sob CPF n° 008.492.715-17, sediada na Avenida Artémia Pires de Freitas
Condominio Viva mais Master, 8229, SIM, Feira de Santana - BA, com registro no Conselho
Regional de Contabilidade da Bahia — CRC-BA sob o n° BA-37364/0-5, prestou servigos de
Capacitacao referente ao Curso de Licitagao e Contratos com enfoque na elaboracao de
Termo de Referéncia no dia 16/08/2022, com carga horaria de 16h, ao quais foram
executados, em observancia aos normativos legais, com qualidade e presteza, sendo
cumpridora dos prazos e termos firmados na contratagdo, nao havendo nenhum registro que

desabone a sua conduta até a presente data.

Salvador, 08 de Setembro de 2022.

ELISANGELA

Assinada de forma digital

SANTOS EERNANDES ses0s 17282¢
FERNANDES:64 cados 0220908
804178520 VR

ELISANGELA SANTOS FERNANDES
DIRETORA TECNICA
ELOS CONSULTORIA E TREINAMENTO
CNPJ: 20.975.221/0001-92

22
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STADO DA BAHIA
E(:almalra Municipal de Sao Gabriel

Rua Valdemar Gama, N2 56, Tele/fax (74) 3620-2478CEP 44 915-000 S30 Gabrie! - Bahia
CNPJIN®216.251514/0001-5C

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 0015/2023

CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A CAMARA
MUNICIAL DE SAO GABRIEL DE OUTRO A EMPRESA DANTAS &
BENEVIDES ADVOGADOS ASSOCIADOS.

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL/BAHIA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ n°.
16.251.514/0001-50, com sede na Rua Valdemar Gama, n° 56, Centro, Sdo Gabriel, Estado da Bahia, neste ato, representada pelo
Excelentissimo Senhor Presidente Iremar Alves Bonfim, inscrito no CPF sob o n.°380.709.605-15, a seguir denominado
CONTRATANTE e a empresa DANTAS & BENEVIDES ADVOGADOS ASSOCIADOS, pessoa juridica de direito privado, sediada
na Avenida Santo Antonio, n® 382, Capuchinhos, Feira de Santana-BA, cadastrada no CNPJ n° 46.662.726/0001-90, neste ato
representada pelo Sr. Ricardo Dantas Moreira, brasileiro, maior, portador do Registro de Identidade n® 06722178-56-SSP/BA, CPF
n°® 969.791.275-00, a seguir denominada CONTRATADA, firmam o presente CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS na
forma do termo de inexigibilidade n® 0002/2023, Processo Administrativo n® 0015/2023, regulado pela Lei Federal n® 8.666/93, com
as modificagdes das Leis 8.883/94 e 9.648/98, nas clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

- 1.1 0 presente tem por objeto a PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS DE IMPLANTAGAO DA NOVA LEI DE LICITAGOES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - LEI N° 14.133/21 NA CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL - BA, VISANDO
APERFEIGOAR E PADRONIZAR 0OS SERVICOS.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREGO:
2.1 - O valor global do presente Contrato importa em R$ 44.000,00 (QUARENTA E QUATRO MIL REAIS).

2.2 - Nos pregos ofertados na proposta da CONTRATADA ja estdo inclusos todos os custos e despesas decorrentes de encargos

trabalhistas, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou indiretamente, possam incidir sobre o
presente Contrato.

2.3 - O pagamento sera efetuado em 08 parcelas iguais e sucessivas no valor de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais),
mediante Ordem Bancaria creditada na conta corrente indicada na proposta de servigo ou cheque nominal, apos o recebimento da
nota fiscal, com as especificagdes do objeto licitado e a nota Fiscal Eletronica.

2.4 - Havendo erro de qualquer natureza, na emissao da Nota Fiscal/Fatura, o documento sera devolvido, imediatamente, para
substituicao e/ou emissdo de Nota de Corregao. Esse intervalo de tempo ndo sera considerado para efeito de qualquer reajuste ou
atualizacdo do valor contratual.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA:
3.1 - Vigéncia do presente contrato iniciar-se-a em 01 de Margo de 2023 com sua assinatura e findar-se-a em 01 de Novembro
de 2023.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAQ ORCAMENTARIA:

4.1 - Os recursos que cobrirdo as despesas originadas pelo presente conlrato correrdo a Conta da seguinte Unidade Orgamentaria:
Orgaolunidade: 01.11.01 | Atividade: 2001 | Elemento despesa: 3.3.90.35.00 | Fonte: 1.500

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

5.1 - Sem prejuizo de outros encargos previstos na licitagdo ou decorrentes da lei e deste Contrato, constituem obrigagbes
especificas da CONTRATADA responder por todas as obrigagges fiscais ligadas, direta ou indiretamente, ao fornecimento objeto
do presente processo licitatorio;

5.2 - A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais,

estabelecidos neste Contrato, ndo fransfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem podera onerar o
objeto do Contrato.




STADO DA BAHIA ..
Camara Municipal de Sao Gabriel

Rua Valdemar Gama, N2 56, Tele/fax (74) 3620-2478CEP 44 915-000 S3c Gabriel - Bahia
CNPJIN216.251514/0001-50

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

6.1 - Constituem obrigagdes do CONTRATANTE, neste Contrato:

I- Colaborar com a CONTRATADA, quando solicitada;

Il- Notificar, por escrito, a CONTRATADA da eventual aplicagdo de multas previstas neste Contrato;

lll- Efetuar, nos prazos estabelecidos neste Contrato, 0s pagamentos das faturas apresentadas pela CONTRATADA com base nos
servigos executados e medidos pela Fiscalizagao.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:
7.1 - O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no presente Contrato sujeitard a CONTRATADA as
sangdes previstas na Lei Federal 8.666/93.
7.2 - A inexecugdo, parcial ou total, do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposi¢do da declaragdo de inidoneidade para licitar e
contratar com a Camara Municipal de Sao Gabriel-BA e multa, de acordo com a gravidade da infragéo.
7.3 - A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragéo, nos seguintes limites maximos:
7.3.1.0,3% (trés décimos por cento) ao dia de atraso no fornecimento, sobre o valor deste Contrato;
7.3.2. 0,7% (sete décimos por cento) ao dia de atraso no fornecimento, sobre o valor deste Contrato, a partir do trigésimo dia
de atraso.
7.4 - Se a CONTRATADA der causa, por cinco vezes, a aplicagdo da penalidade prevista no subitem 7.3.1., podera ficar suspensa,
temporariamente, de participar em licitagdo e impedida de contratar com a Administragdo, na forma do inciso Ill do art. 87 da Lei
B8.666/93, com as alteragbes da Lei 8.883/94, sem prejuizo da aplicagdo dessa mesma sangdo na hipotese de cometimento de
outras faltas que o justifiquem.
7.5 - Antes da aplicagdo de qualquer penalidade 8 CONTRATADA, ser-lhe-do garantidos a ampla defesa e o contraditorio.
Enquanto ndo houver decisdo definitiva do CONTRATANTE acerca das multas a serem aplicadas, o valor correspondente ao
pagamento das multas devera ficar retido, sendo posteriormente liberado, em caso de absolvigéo e, definitivamente descontado do
pagamento, em caso de condenagao na esfera administrativa.
7.6 - As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatorio e o seu pagamento ndo eximira a CONTRATADA da
responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO:

8.1 - A inexecugdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as previstas na Lei n°
8666/93.

8.2- O CONTRATANTE podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipoteses previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

8.3 - Nas hipoteses de rescisdo com base nos incisos | a X| do art, 78 da Lei 8.666/93, ndo cabe a CONTRATADA direito a
qualquer indenizagao,

8.4 - Este Contrato podera, ainda, ser rescindido na ocorréncia de quaisquer das hipoteses previstas a seguir:

|- Razdo de interesse do CONTRATANTE, devidamente fundamentada;

Il- Alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou estrutura da CONTRATADA, se, a juizo do CONTRATANTE, prejudicar a
execugdo deste Contrato;

lll- Retardamento do inicio da execugéo do objeto contratado;

IV- Mora na execugdo deste Contrato, com descumprimento ou cumprimento irregular de clausulas, salvo se devidamente
justificado;

V- Paralisagdo da execucdo deste Contrato, sem justa causa e sem prévia comunicagéo ao CONTRATANTE;

VI- Cessdo, fransferéncia ou subcontratagdo, total ou parcial, ou associagdo do Contrato com outrem, sem prévio e escrito
consentimento do CONTRATANTE;

Vil- Dissolugdo da sociedade ou falecimento dos sdcios-proprietarios da CONTRATADA,

VIll- Ocorréncia de caso fortuito ou forga maior, devidamente comprovado, se impossibilitar, total ou parcialmente, a execugao deste
Contrato;

IX- Mediante comunicagao escrita com efeitos imediatos, caso o CONTRATANTE viole qualquer das disposicdes deste Contrato;

X- Mediante comunicagdo escrita com efeitos imediatos, caso figue comprovado, através de processo administrativo, que a
CONTRATADA violou qualquer das disposigdes deste Contrato;

Xl- Por qualguer das partes e a qualquer tempo, mediante comunicagéo escrita com antecedéncia de 30 (trinta) dias, sem qualguer
direito da outra parte a indenizagdes ou reembolsos, a ndo ser pelos servigos prestados até a data efetiva da resciséo.
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ESTADO DA BAHIA

Camara Municipal de Sao Gabriel

Rua Valdemar Gama, N2 56, Tele/fax (74) 3620-2478CEP 44 §15-000 S30 Gabrie! - Bahia
C.N.PJN®216.251.514/0001-50

Q_LA_;Q$ULA NONA - DISPOSICOES GERAIS:
9.1 - A CONTRATADA ¢ vedado transferir a terceiros, total ou parcialmente, o presente Contrato, sem prévia e expressa
autorizagao por escrito do CONTRATANTE, ficando sempre, e em qualquer hipotese, obrigada, perante o CONTRATANTE, pelo
exato cumprimento das obrigagdes contratuais.

9.2 - A CONTRATADA ¢ diretamente responsavel pelos danos que causar a Camara Municipal de Sdo Gabriel-BA ou a terceiros
por si, seus representantes, na execugdo deste contrato, isentada 0 CONTRATANTE de quaisquer perdas ou destruigdes.

9.3 - Das ordens de execugao constardo o objeto da mesma, a forma de execugao,

9.4 - Todas as cartas e os documentos deverdo ser trocados entre 0 CONTRATANTE e a CONTRATADA através de protocolo.
Nenhuma outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos ou carta.

9.5 - Quaisquer atrasos no cumprimento do presente Contrato somente seréo justificados e ndo considerados como inadimplemento
contratual se provocados por motivos de comprovada forga maior.

CLAUSULA DECIMA - DOS CASOS OMISSOS:

11.1 - O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n° 8,666/93 e suas alteragdes posteriores, constituindo ato
juridico perfeito e conferindo as partes signatarias direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO:

11.1. O Presidente Iremar Alves Bonfim, designa mediante portaria a servidora Alessandra Moreira Lisboa Silva Morais CPF n°
891.101.865-87, que fara acompanhamento e fiscalizagéo do referido contrato, sendo o responsavel pela observancia do fiel
cumprimento de todas as cldusulas contratuais obrigando-se a comunicar aos demais setores sobre qualquer falta ou falha,
cumprindo assim o Decreto n.® 9.507/2018 ao art. 67 da Lei n.° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO:

12.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Irecé - BA, para solucionar questdes oriundas do presente Contrato, com prévia e expressa
renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

12.2- E por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente instrumento em trés vias de igual teor e forma, na presenca
das testemunhas abaixo, para que produza seus devidos e legais efeitos.

Sao Gabriel-BA, 01 de Margo de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL
Iremar Alves Bonfim
CONTRATANTE

RICARDO DANTAS Assinado de forma digital par

RICARDO DANTAS MOREIRA

MOREI RA Dados: 2023.03.01 11:23:32 -03'00°

DANTAS & BENEVIDES ADVOGADOS ASSOCIADOS.
Ricardo Dantas Moreira

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
NOME NOME
CPF: CPF:
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CONTRATO N° 125/2022

CONTRATO DE INEXIBILIDADE ' QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITAPARICA/BA E A EMPRESA DANTAS
& BENEVIDES ADVOGADOS
ASSOCIADOS. |

O MUNICIPIO DE ITAPARICA/BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPJ n.° 13.882.949/0001-04, com sede a Praga Virgilio Damasio, n°.66 - Centro, CEP:
44.460-000, na Cidade de Itaparica - Bahia, neste ato representado por seu Prefeito o Sr
José Elias das Virgens Oliveira, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE, de outro lado a DANTAS & BENEVIDES ADVOGADOS
ASSOCIADOS pessoa juridica, inscrito no CNPJ n.° 46.662.726/0001-90, situada na Av.
Santo Antdnio, n® 382, 1° Andar Sala V332, Capuchinhos - Feira de Sa,ntana.
representado por Ricardo Dantas Moreira inscrito no C.P.F. n° 969.791.275-00, neste ato
denominado de CONTRATADO, pactuam o presente Contrato, derivado da
Inexigibilidade n® 016/2022, Processo administrativo n® 207/2022, a qual rege-se pela Lei
Federal n° 8.666/93, e alteragdes introduzidas por legislagao posterior, e documentos que
fazem parte integrante do presente processo, tém entre si como justo e acordado as
seguintes clausulas: |

!
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: |
O objeto é contratagao para prestagéo de servigo de técnicos de implantagéo da Nova Lei
de licitagbes e Contratos Administrativos — Lei n°® 14.133/21 no dmbito municipal, uma vez
que, a partir de 1° de abril de 2023 todas as novas contratagdes publicas serdo regidas
exclusivamente pelo novo diploma legal.

CLAUSULA SEGUNDA - CONDIGOES DE PAGAMENTO:

2.1. A CONTRATADA recebera o valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reals) a ser
pago em 8 (oito) parcelas de R$ 6.000,00, (seis mil reais); |

|
2.2. Caso a CONTRATANTE descumpra as condigdes e obrigagbes pactuadas, o
CONTRATADO podera realizar a execucéo judicial do instrumento contratual em; razdo
deste se caracterizar titulo executivo extrajudicial; |
2.3. No valor ajustado no item acima estdo incluidos todos os insumos, encargos
trabalhistas e tributos, inclusive contribuigdes fiscais e para fiscais, bem como qua|squer
outras despesas necessarias a execugao deste Contrato; ‘
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2.4. O valor devido &8 CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em até 30
(trinta) dias apds o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da CONTRATANTE,
no valor e condigbes estabelecidas neste contrato, obedecidas a Lei 4.320/64; Paragrafo
Terceiro - Havendo erro na Nota Fiscal/fFatura ou descumprimento das condigdes
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagao da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
que ¢ CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corregdo, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagdo do documento em
questado, corrigido e atestado;

2.5. Ma hipétese de o objeto ser, a critério da CONTRATANTE, parcialmente executado e
recekido, os valores previstos nesta Clausula serdo proporcionalmente reduzidos, sem
prejuizo da aplicagdo das penalidades cabiveis;

2.6. O prego do Contrato somente podera ser reajustado, respeitando-se a periodicidade
minima de 02 (dois) meses, na forma da Lei 8.666/93, tomando-se por base a variagéo do
indice de Pregos ao Consumidor Amplo-Especial (IPCA-E) ou, na sua falta, indice
legalmente previsto a época.

2.7. A inadimpléncia da Contratada com relagdo aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais
e comerciais ou indenizagdes nao transfere a Contratante a responsabilidade por seu
pagamento, nem podera onerar o objeto contratado, de acordo com a Lei Federal n°.
8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - RECURSOS ORCAMENTARIOS:

A despesa prevista na clausula anterior correra por conta da seguinte dotagédo
orgamentaria, constante do orgamento para o corrente exercicio financeiro:

Orgao: 03.01

Projeto/Atividade: 2006

Fonte: 00

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 — QOutros Serv. De Terceiros — Pessoa Juridica.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO:

4.1. O contrato tera a duragéo de 8 (oito) meses, contados a partir da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado nos limites da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO:

5.1. Manter sempre atualizado os seus dados junto ao Setor competente;

5.2. Realizar os servigos técnicos mantendo sempre a qualidade dos mesmos;
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5.3. Devera executar os servigos no prazo estipulado pela administragdo de acordo|com
o que foi requisitado e no local em que foi determinado; F
[
5.4. Manter relatorios individualizados por tipo de servigos realizado que permitém 0
acompanhamento, supervisao e controle dos servigos; \
5.5. Retificar, sem énus para o CONTRATANTE, quaisquer trabalhos que, por motivos
inimputaveis aos beneficiarios e seus dependentes, meregam reparagao; i
[
5.6. Manter, durante a vigéncia deste Instrumento, todas as condigbes de habilitaééo e
qualificagéo; }
6.7. Manter durante toda a execugéao do contrato, em compatibilidade com as obriga:gées
por ele assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas neste
Termo;
5.8. Apresentar durante a execugdao do contrato, se solicitado, documentos| que
comprovem o cumprimento da legislagao em vigor quanto as obrigagées assumidas no
presente instrumento, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
tributarios, fiscais e comerciais, entre outros; ,
5.9. Permitir e facilitar a Fiscalizagdo, a inspe¢ao dos servicos a qualquer hora,
devendo prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados, por escrito;
5.10. Responsabilizar-se, tecnicamente, na realizagao do servigo,
5.11. Reparar, corrigir, remover ou substituir as suas expensas, no total ou em parte, no
prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos efetuados em que se verificarem vfcios.

defeitos ou incorregdes resultantes da execugao incorreta;

5.12. Aceitar, nas mesmas condi¢gdes contratuais, 0os acréscimos ou supressdes que se
fizerem na execugéo dos servigos;

5.13. Os servigos deverao ser realizados nos locais indicados pela Prefeitura Municipal
de Itaparica - Bahia;

5.14. Os servigos complementares deverdo ser solicitados e serdao avaliados
previamente para posterior autorizagao,

5.15. Realizar os procedimentos, dentro dos critérios de qualidade preconizado pelos
6rgaos competentes;

6.16 Os servigos serdo executados nos dias, hora e locais que serdo previan-llente
estabelecidos, podendo haver alteracées dos mesmos, desde que haja necessidade da
Prefeitura Municipal de Itaparica - Bahia.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
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6.1.1 Aplicar a Contratada as penalidades, quando for o caso;

6.1.2 Prestar a toda e 'qualquer informagdo para a empresa, por esta solicitada,
necessaria a perfeita execugéo do Contrato;

6.1.3 Efetuar o pagamento a contratada no prazo avengado, apos a entrega da Nota
Fiscal dos servicos prestados, com o devido atesto do setor de fiscalizagéo, na
tesouraria;

6.1.4 Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta,

6.1.5 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor
especialmente designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, nndlcando
dia, més e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolwdbs e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as prowdéncnas
cabiveis; i

6.1.6 Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso
da execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corregao;

6.1.8 Atestar o efetivo recebimento definitivo do objeto;

CLAUSULA SETIMA ~ PENALIDADES:

7.1. Nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, descumprimento total ou parcial das
obrigagoes assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita, podera acarretar as
seguintes sangoes:

a) Dar causa a mexecugéo parcial do contrato

b) Dar causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a administragao, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

c) Dar causa 4 inexecugao total do contrato,
d) Deixar de entregar a documentacgao exigida para o certame;

e) Nao manter a proposta,.salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado; '

f) Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contrata ;a0
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) Ensejar o retardamento da execu¢ado ou da entrega do objeto da licitagdo sem nmotivo
justificado;

h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846/2013.

Prefeitura Municipal de Itaparica’ \SU
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